
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
- PRIMAR - 

 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind  convocarea Consiliului Local al Municipiului Fălticeni 

în şedinţă ordinară 
 
 
 Prof. Gheorghe Cătălin Coman -  primarul municipiului Fălticeni, judeţul Suceava; 
 Având în vedere: 
           - referatul întocmit de secretarul general al municipiului Fălticeni, înregistrat la nr. 
43484/21.11.2025;   
 În conformitate cu dispoziţiile art. 133, art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 2, alin. 3, lit. a, alin. 5, art. 
135, alin. 1, art. 155, alin. 1, lit. b, alin. 3, lit. b şi art. 196, alin. 1, lit. b din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările  şi completările ulterioare; 

 
D I S P U N: 

 
 Art.1. – (1) Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Fălticeni în şedinţă ordinară, Joi, 

27.11.2025, ora 15:00, la sediul Bibliotecii Municipale „Eugen Lovinescu” Fălticeni. 
(2) Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 27.11.2025 este prevăzut în anexa 

care face parte integrantă din prezenta dispoziţie. 
(3) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi transmise consilierilor locali prin E-

mail/WhatsApp. 
(4) Consilierii locali vor putea formula şi depune amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 
            Art.2. – (1) Proiectele de hotărâre înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele 
prevăzute de lege, se transmit spre avizare Comisiilor de specialitate ale consiliului local al 
municipiului Fălticeni. 
            Art.3. –  Prezenta dispoziţie se înaintează Prefectului pentru exercitarea controlului de 
legalitate în conformitate cu prevederile art. 252, alin.1, lit. c şi ale art. 255 din O.U. G. nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu completările ulterioare. 

  Art.4. – Secretarul general al municipiului Fălticeni va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei dispoziţii.                                 
                                                
                     
                                      PRIMAR 
                   Prof. Gheorghe Cătălin Coman 

                                                               
                                            
                                          

                                                                                          CONTRASEMNEAZĂ                                                  
                                                                                             Secretar General Municipiu 

                                                                                            Jr. Mihaela Busuioc 
 
 
Fălticeni: 21.11.2025       
Nr. 651 

 

 



  Anexă la Dispoziţia nr. 651/21.11.2025 
 
 

 
Proiectul ordinii de zi al şedinţei ordinare din data de 27.11.2025   

 
 

1. Procesele – verbale ale şedinţelor din data de 28.10.2025, 30.10.2025 și 
18.11.2025; 

           2.  Proiect de hotărâre rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2025 
- iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, 

cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            3. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării navetei personalului didactic şi 
didactic auxiliar pentru luna OCTOMBRIE 2025 - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

      4. Proiect de hotărâre privind dezmembrarea unui imobil, proprietatea privată a 
municipiului Fălticeni, având numărul cadastral 43453, în două corpuri de proprietate - 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             5. Proiect de hotărâre privind organizarea licitaţiei publice deschise pentru vânzarea 
unei suprafeţe de teren aparţinând domeniului privat al municipiului Fălticeni - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „ CENTRU DE IMAGISTICĂ RMN” 
și a cheltuielilor legate de acesta în cadrul Programului de Sănătate, Prioritatea 1, Obiectiv 
specific RSO4.5 Asigurarea accesului egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței 
sistemelor de sănătate, inclusiv în ceea ce privește asistența medicală primară, precum și 
promovarea tranziției de la îngrijirea instituționalizată către îngrijirea în familie sau în 
comunitate (FEDR), Apel de proiecte nr: PS/720/PS_P1/OP4/RSO4.5/PS_P1_RSO4.5_A2- 
iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             7. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de schimbare a destinaței a 
destinaţiei din unitate de învățământ în sediu pentru desfășurarea activităţilor care 
contribuie la dezvoltarea comunităţii locale a imobilului situat în municipiul Fălticeni, str.1 
Mai, nr. 30, județul Suceava, care a făcut parte din baza materială a  Grădiniței cu Program 
Normal ”Voinicelul”  în subordinea căreia se afla structura fără personalitate juridică - 
Grădinița cu Program Normal ”Lizuca” - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 



publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             8. Proiect de hotărâre privind organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar din municipiul Fălticeni pentru anul şcolar 2026 – 2027 - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

 9. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului „Dezvoltarea infrastructurii verzi 

pentru un mediu urban sustenabil în municipiul Fălticeni, județul Suceava” în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Nord-Est 2021-2027, Prioritatea Nord-Est-
O regiune durabila, mai prietenoasa cu mediul, apelul de proiecte nr. 
PR/NE/2024/3/RSO2.7/1/Spatii verzi MRJ+M - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

            10. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării licitaţiei publice deschise pentru 
închirierea unor suprafețe de teren situate în incinta Școlii Gimnaziale ”Alexandru Ioan 
Cuza”, Școlii Gimnaziale „ Ion Irimescu” și a Școlii Gimnaziale „Mihail Sadoveanu”, 
proprietatea publică a municipiului Fălticeni, în vederea amenajării unor spații comerciale 
provizorii - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

    11. Proiect de hotărâre privind includerea în Inventarul bunurilor imobile care aparţin 
domeniului privat al Municipiului Fălticeni a unei suprafeţe de teren în vederea 
întabulării/înscrierii cu caracter definitiv a dreptului de proprietate în evidenţele de cadastru 
şi carte funciară - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ,  Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, 
realizarea lucrarilor publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

           12. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării şi desfăşurării  unor manifestări 
cultural – artistice, comemorative şi sportive în perioada 1 – 31 decembrie 2025 - iniţiator, 
primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             13. Proiect de hotărâre privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului 
Municipal Fălticeni - iniţiator, primar, prof. Gheorghe – Cătălin Coman,; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agreement si Comisia pentru administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             14. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerii de schimbare a destinației 
imobilului situat în municipiul Fălticeni, str. Sucevei, nr. 105, județul Sceava, aflat în baza 
materială a Colegiului Național „Nicu Gane” , în vederea demolării corpului de clădire C – 
Bibliotecă și edificării unui nou corp de clădire cu destinația bibliotecă pentru realizarea 
obiectivului de investiție „DEMOLARE BIBLIOTECĂ ȘI CONSTRUIRE BIBLIOTECĂ P+Eparțial 

– Colegiul Național „Nicu Gane” str. Sucevei, nr. 105, județul Sceava” - iniţiator, primar – prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 



publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor 

         15. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al municipiului Fălticeni 
pentru branşarea comunei Hârtop la sistemul de alimentare cu apă şi racordarea la sistemul 
de canalizare al municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

             16. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al municipiului Fălticeni 
pentru branşarea comunei Bunești la sistemul de alimentare cu apă şi racordarea la 
sistemul de canalizare al municipiului Fălticeni - iniţiator, primar – prof. Gheorghe – Cătălin 
Coman; 

       Spre avizare: Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisia pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie 
sociala, activitati sportive si de agrement, Comisia pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor 
publice, protectia mediului, conservarea monumentelor istorice si de arhitectura si Comisia pentru administraţie publică, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţenilor; 

   
 
 

 


